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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

00.22.00-A00-4-17

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Sag nr. 7 ”Børn og unges sundhed i Lyngby-Taarbæk Kommune (Orientering)” blev taget som sag nr. 4.

 

Med ovenstående ændring blev dagsordenen godkendt.

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.



Punkt 2: Kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet (Beslutning)

28.06.16-P10-1-19

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget blev på sit møde den 6. juni 2019 præsenteret for en prognose for udviklingen i efterspørgsel
på dagtilbudspladser. Prognosen viste en væsentlig udvikling i efterspørgslen, men også en asymmetrisk udvikling, hvor
nogle områder i kommunen ser et fald i børnetal og efterspørgsel i perioden, mens andre områder oplever en tilvækst.
Udvalget blev præsenteret for et valg mellem at fastholde den nuværende kapacitet i de kommende år eller at tilpasse
kapaciteten i de enkelte områder. Udvalget anmodede på mødet om, at sagen gennemgik tilpasningsbehov for hvert
område i kommunen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. udviklingen i efterspørgsel og kapacitet tages til efterretning
2. 150 pladsenheder godkendes som udgangspunkt for dimensionering for nybyggeri af dagtilbud.

Sagsfremstilling

Fra flere sider er der efterlyst en mere langsigtet plan for dagtilbudsområdet. Afsættet for planen er
Kommunalbestyrelsens vision for dagtilbudsområdet som bl.a. adresserer et ønske om mere mangfoldighed i kommunens
dagtilbud. Der er i budget 2019 igangsat en analyse af daginstitutionsbygningerne, som vil understøtte en tilpasning af
den nuværende bygningsmasse. Bygningsanalysen vil ligeledes se på dagtilbuddenes køkkener og Børne- og
Ungdomsudvalget vil inden udgangen af 2019 modtage en screening af bygningerne og tage stilling til principper for
fremtidens frokostordninger. Den samlede bygningsanalyse forelægges i foråret 2020.

 

På basis af kommunens befolkningsprognose er der udarbejdet en prognose for efterspørgslen på dagtilbudspladser i
Lyngby-Taarbæk Kommunen de kommende otte år. Prognosen viser et behov for væsentlige tilpasninger af kapaciteten,
såvel nybyg af institutioner som udbygninger af eksisterende dagtilbud. De konkret udbygninger vil der tages stilling til,
når bygningsanalysen foreligger i foråret. På basis af bygningsanalysen vil der også blive anbefalet udfasning af
bygninger i områder med nedadgående børnetal.

 

Område Prognose og bemærkninger

Lyngby En mindre stigning i efterspørgsel.

 

Udviklingen håndteres som udgangspunkt indenfor eksisterende
fysiske rammer.

Engelsborg Efterspørgslen ventes at falde med over 200 pladser.

 

Behov for reduktion af pladsudbuddet. Forslag forelægges i regi af
budget 2020-opfølgning og bygningsanalysen.

Virum/Sorgenfri Efterspørgslen ventes at stige med 500 pladser.

 

Behov for at øge pladsudbuddet. Forslag til leveres på kommende
møder.



Brede/Lundtofte Der ventes et mindre fald på efterspørgslen i Brede og en væsentlig
stigning i Lundtofte.

 

Det vedtagne anlægsprojekt vil afhængigt af dimensioneringen
imødekomme stigningen i efterspørgsel.

Hjortekær Der ventes en væsentlig stigning i efterspørgslen på over 100 pladser.

 

Behov for at øge pladsudbuddet. Forslag til leveres på kommende
møder.

Taarbæk Der ventes en meget stor stigning på 50 % i efterspørgslen på pladser.

 

Eksisterende bygningsmasse tilpasses. Konkret forslag afventer
bygningsanalysen.

 

Ud fra kapacitetstallene i prognosen er det forvaltningens vurdering, at der i tillæg til det vedtagne projekt for nybyggeri i
Mølleåparken 60 er behov for at udbygge institutionsmassen, således at man vil kunne imødekomme kapacitetsbehovet og
på sigt at nedlægge ikke tidssvarende institutioner.

 

Dimensionering af fremtidigt dagtilbudsbyggeri

Det foreslås, at nye dagtilbud og udbygning af eksisterende dagtilbud fremadrettet anlægges med plads til ca. 150
børneenheder. Et børnehus med en kapacitet på ca. 150 børneenheder kan fx sammensættes med tre vuggestuegrupper af
12 børn og fire børnehavegrupper af 22 børn = 124 børn. Lyngby-Taarbæk Kommune anvender i dag, grundet
dimensioneringen af kommunens dagtilbud, på tværs af sektoren uforholdsmæssigt mange ressourcer på
dagtilbudsområdet til formål, der ikke er direkte børnerelaterede. Samtidig anvender hvert enkelt dagtilbud relativt mange
ressourcer på dækning af den daglige åbningstid (ydertimer), ferieperioder med lavt børnefremmøde, dækning af
sygefravær, m.v. grundet dagtilbuddenes størrelse. Endelig anvender kommunen relativt mange ressourcer på at
vedligeholde og genoprette dagtilbudsbygningsmassen, da mange små bygninger kræver mere vedligehold end færre,
store bygninger, fremfor at investere i udvikling og opgradering af dagtilbuddenes bygninger og legepladser.

 

Hvad er en pladsenhed/børneenhed og hvorfor anvendes betegnelsen

Dagtilbuddene tildeles ressourcer til hvert barn. Ressourcetildelingen til et vuggestuebarn
er det dobbelte af tildelingen til et børnehavebarn. En børnehavegruppe har dobbelt så
mange børn som en vuggestuegruppe. Bygningsreglementet har forskellige
minimumsstandarder for indeareal til hhv. vuggestuebørn og børnehavebørn.

 

Når man drøfter ressourcetildeling eller bygningsarealer på dagtilbudsområdet skal der
således tages højde for børnenes alder og til dette formål anvendes begrebet
børneenhed/pladsanhed.

 

Et børnehavebarn/børnehaveplads = en børneenhed/pladsanhed.

Et vuggestuebarn/vuggestueplads = to børneenheder/pladsenheder.



 

Den gennemsnitlige dagtilbudsstørrelse i Lyngby-Taarbæk Kommune i dag er et dagtilbud med fire grupper – to
vuggestuegrupper og to børnehavegrupper – i alt 68 pladser. Dagtilbud, der er mindre end dette, er normen, idet flertallet
af kommunens dagtilbud har færre end 68 pladser. En tredjedel af kommunens dagtilbud har udelukkende
vuggestuepladser eller børnehavepladser.

 

Dagtilbud af denne beskedne størrelse og dagtilbud, der er ”rene” vuggestuer og børnehaver, er meget sårbare overfor
udsving i børnetallet. De er ligeledes sårbare overfor personalefravær og har sværere ved at tilpasse effektivt til perioder
med lavt børnefremmøde. Det gælder både hvad angår ydertimerne på dagen og traditionelle ferieperioder. Der ses ikke
en entydig sammenhæng mellem sygefravær hos personalet og dagtilbudsstørrelse.

 

Blandt dagtilbud i kommunen med flere end 90 pladser (otte dagtilbud) er kun halvdelen samlet i én sammenhængende
bygning, der er fysisk bygget sammen. Denne manglende fysiske sammenhæng i mange af de største dagtilbud udfordrer
også en hensigtsmæssig udnyttelse af personaleressourcer resulterende i en dårligere normering.

 

Betydningen af ovenstående er, at mens Lyngby-Taarbæk Kommune bruger relativt mange ressourcer på at drive
dagtilbud og dermed statistisk set har en høj normering, er den effektive normering på ”gul stue” i hovedparten af
dagtilbuddene relativt lav. Denne relativt lave normering ude på stuerne har betydning for muligheden for at etablere små
læringsmiljøer. Det udfordrer mulighederne for at en pædagog laver dialogisk læsning med tre børn eller at en pædagog
og en medhjælper går i skoven med en mindre gruppe børn, og det øger risikoen for, at det enkelte barns behov for
voksenkontakt, trøst og tryghed og sproglig udvikling ikke tilgodeses i tilstrækkeligt omfang.

 

Forvaltningen bemærker, at der mange steder i Danmark er eksempler på større, nybygget dagtilbudsbyggeri, der grundet
design af bygningerne giver optimale muligheder for etablering af små læringsmiljøer og giver brugeren indtryk af at
træde ind i et mindre og afgrænset område målrettet eget barn.

 

Forvaltningen lægger i kraft af ovenstående vægt på, at et nyt dagtilbudsbyggeri skal understøtte følgende formål: 

1. Nye dagtilbud skal understøtte, at en størst mulig andel af budgettet til dagtilbud anvendes til normeringerne i de
timer, hvor der er flest børn i dagtilbud

2. Nye dagtilbud skal understøtte effektiv bygningsvedligehold og muligheden for også at investere i at udvikle på de
fysiske rammer, så børnenes behov for leg, ro og bevægelse tilgodeses

3. Forældrenes behov for pasning på alle hverdage og børnenes behov for kendte rammer tilgodeses ved en
bæredygtig dagtilbudsstørrelse

 

Placering af nye dagtilbud

Forvaltningen forelægger i efteråret 2019 et katalog med mulige lokationer til nye dagtilbud i kommunen.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Økonomi

Udmøntningen af strategien om større institutioner kan i det konkrete tilfælde betyde en større anlægsudgift til etablering
af institutionen.  Større institutioner har i sig selv ikke konsekvenser for driftsbudgetterne til drift af daginstitutionerne i
(personale) og vedligeholdelse af bygningerne.

Beslutningskompetence



Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Ad 1) Taget til efterretning.

Ad 2) Besluttet, at dimensioneringen på 150 pladsenheder alene gælder for byggeri behandlet på sag nr. 3 ”Ny
daginstitution Mølleåparken 60 (Beslutning)”.

 

Besluttet, at forvaltningen udarbejder en langsigtet plan, med afsæt i bygningsanalysen, for de fysiske forhold på
kommunens dagtilbud. Forvaltningen vender ligeledes tilbage med information og erfaringer på daginstutioners størrelser.

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.

Bilag

Prognoser og kapasitetstilpasnind på daginstitutionsområdet



Punkt 3: Ny daginstitution Mølleåparken 60 (Beslutning)

82.20.00-P20-32-18

Resume

Kommunalbestyrelsen godkendte 28. juni 2018 at etablere en ny dagtilbudsbygning som erstatning for den nedrevne
institution Troldebo på Mølleåparken 60. Primo juli 2019 er indgået aftale med rådgiver om at udarbejde ideoplæg og
funktionsprogram, budgetramme, byggeprogram, planlægningsbudget samt varetagelse af udbudsprocessen frem til
kontraktindgåelse med totalentreprenør. Arbejdet med ideoplæg og funktionsprogram er i gang, og der er udført
volumenstudier for bygningskoncepter for bebyggelsens udformning og placering på grunden. En ny dagtilbudsbygning
på Mølleåparken 60 vil maksimalt kunne rumme 6 grupperum. Dagtilbuddets legeareal vil ligge en del under
gennemsnittet for kommunens børnehuse. Ligeledes vil den ikke kunne leve op til en målsætning om, at nye dagtilbud
fremadrettet anlægges med plads til 150 pladsenheder. Forvaltningen foreslår derfor, at projektet for opførelse af en ny
daginstutution på Mølleåparken sættes i bero, og der igangsættes undersøgelser for at opføre en daginstitution på det
kommunale område på Nøjsomhedvej og Maglebjergvej efter de nye retningslinjer.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. projektet for opførelse af daginstitution på Mølleåparken 60 sættes i bero
2. restbeløbet af bevillingen til foranalysen svarende til 2,58 mio. kr. til Mølleåparken 60 kan anvendes til at afdække

mulighederne for at opføre en daginstitution på en del af de kommunale arealer med adresserne Nøjsomhedsvej og
Maglebjergvej

3. beslutning om placering af en daginstitution på Nøjsomhedsvej og Maglebjergvej forelægges til senere politisk
stillingtagen, herunder yderligere budgetbehov samt finansiering heraf.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. juni 2018 at etablere en ny dagtilbudsbygning med seks grupperum og et areal
på 1.000 m2 på Mølleåparken 60, som erstatning for den nedrevne institution Troldebo. Afhængigt af konkret anvendelse
kan institutionen rumme mellem 74-102 børn.

 

Aftale med rådgiver om tre faser

Der er jf. Lyngby-Taarbæk Kommunes Anlægsstyringsregler indgået aftale med rådgiver den 4. juli 2019 om at
gennemføre tre faser:

Fase 1: Forundersøgelser, udarbejdelse af ideoplæg og funktionsprogram samt budgetramme
Fase 2: Udarbejdelse af byggeprogram og planlægningsbudget
Fase 3 (delvist): Der er kun indgået aftale med rådgiveren om udarbejdelse af udbudsmateriale til totalentreprise,
varetagelse af udbudsproces, tilbudsvurdering, frem til kontraktindgåelse med totalentreprenør. Fase 3 indeholder
også forslag og styrende budget, dette vil efterfølgende blive udarbejdet af totalentreprenøren.

 

Den godkendte planlagte videre proces

Arbejdet med fase 1 er i gang, og der er udført forundersøgelser og volumenstudier for bygningskoncepter. Forvaltningen
undersøger mulighederne for at DGNB-certificere den nye børneinstitution for at opnå et bæredygtigt byggeri. (DGNB-
certificering er en international bæredygtighedscertificering baseret på vurdering af proces, miljø, økonomi, social- og
teknikkvalitet samt beliggenhed). Kommunens Bæredygtighedsudvalg er orienteret og indgår som advisory board til
projektledelsen. Fase 1 forventes afsluttet i december 2019 med politisk godkendelse af ideoplæg og funktionsprogram
samt budgetramme i januar 2020. Parallelt med fase 1 opstartes planprocessen, som omfatter ny lokalplan samt ændring
af kommuneplansrammen. Det forudsætter fremlæggelse af en særskilt sag om bygningsudtryk mv. i Byplanudvalget i år.

 

Forslag til revurdering af placering og til revicering af den videre proces



Forvaltningen foreslår, jf. sag om kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den
19. september 2019, at nye dagtilbud dimensioneres med syv grupperum med ca. 150 børneenheder. Opførelse af
dagtilbudsbygningen på Mølleåparken 60 vil ikke kunne leve op til den foreslåede målsætning. Derfor foreslår
forvaltningen, at det vedtagne anlægsprojekt på Mølleåparken 60 sættes i bero. Som alternativ forslås, at der igangsætte
undersøgelser på de kommunale arealer med adresserne Nøjsomhedsvej og Maglebjergvej (bilag) med henblik på at
opføre en ny moderne daginstitution med plads til ca. 150 pladsenheder. Ændres dagtilbuddets lokation, kan
Mølleåparken 60 evt. efterfølgende udbydes i salg. Undersøgelserne skal klarlægge blandt andet tekniske, planmæssige,
økonomiske forudsætninger til politisk stillingtagen om at opføre en større daginstitution på denne alternative placering.
Det vurderes, at der tidligst kan være et oplæg til politisk stillingtagen ultimo 2019. Nøjsomhedsvej 28-30 rummer i dag
Børnehuset Kernehuset, der består af to bygninger. Begge bygninger er i dårlig stand og repræsenterer væsentlige
vedligeholdelsesmæssige udfordringer.

 

For at muliggøre at daginstitutionen opføres på del af de kommunale arealer med adresserne Nøjsomhedsvej og
Maglebjergvej, vurderes det på nuværende tidspunkt, at det vil være nødvendigt at få godkendt et kommuneplantillæg,
lokalplan, VVM-screening, miljørapport og evt. indgå nye aftaler med lejere af de kommunale ejendomme på
Maglebjergvej mv.

  

Tidsmæssige konsekvenser

Hovedtidsplanen for et projekt afklares i projektets fase 1, jf. kommunens anlægsstyringsregler. Hovedtidsplan fastsætter
den planlagte indflytningsdato. Nedenstående er derfor forvaltningens skøn for, hvornår institutionen vil kunne modtage
børn.  

Ved beslutning om at projektet på Mølleåparken skal fortsætte, forventes institutionen at kunne modtage børn
medio 2023 eller primo 2024
Ved beslutning om at sætte projektet for daginstitution på Mølleåparken 60 i bero er konsekvensen, at projektet
først sættes i gang igen efter politisk stillingtagen om placering. Det vurderes at medføre en forskydning af
indflytningstidspunktet på fem måneder. Dette indebærer, at institutionen vil kunne modtage børn primo 2024 eller
medio 2024 
Ved beslutning om at opføre en ny institution på de kommunale arealer med adresserne Nøjsomhedsvej og
Maglebjergvej, vil det som minimum betyde en tidsmæssig forskydning af indflytningstidspunktet på 12-18 mdr.
fra stillingtagen til placering ultimo 2019 Dette indebærer, at en ny institution vil kunne modtage børn primo 2025
eller medio 2025. 

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven § 4: Kommunalbestyrelsen skal sørge for det nødvendige antal pladser i dag-, fritids- og klubtilbud.

 

Byggearbejder herunder eventuelt ændrede anvendelser af lokaler/lokaliteter skal følge Bygningsreglementets regler.
Indgåelse af aftaler om rådgivning og entrepriser som led i et byggeprojekt skal ske i samspil med gældende lovgivning
herunder eksempelvis udbuds- og tilbudsloven. Indgåelse af aftaler er i øvrigt almindelig aftaleret, hvor branchespecifikke
standardbestemmelser ofte anvendes i forbindelse med aftaleindgåelse (f.eks. AB18, ABT18 og ABR18).

Økonomi

Anlægsbevilling til forundersøgelser mm. i budget 2019-2022

Der blev givet en anlægsbevilling på 2,86 mio. kr. til at gennemføre forundersøgelser og udarbejde ideoplæg og
funktionsprogram til en ny børneinstitution på Mølleåparken 60, hvoraf der er brugt ca. 0,28 mio. kr. til dato. Den
resterende bevilling på 2,58 mio. kr. overføres til udarbejdelse af ideoplæg og funktionsprogram for en ny beliggenhed på
Nøjsomhedvej og Maglebjergvej. Det indstilles desuden, at forundersøgelserne baseres på en institutionsstørrelse på 150
enheder, jf. anbefaling i sag om kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet. Hvis det senere besluttes ikke at opføre en
institution hér, men som hidtil besluttet på Mølleåparken 60, vil disse undersøgelser ikke kunne genanvendes i
nævneværdig grad.

 



Der er i budget 2022 afsat et rådighedsbeløb på 28,746 mio. kr. til etablering af en daginstitution på Mølleåparken. Den
samlede totalpris for institutionen på 1000 m2 er estimeret til ca. 39 mio. kr.

 

Hvis det besluttes at opføre en daginstitution på en del af de kommunale arealer med adresserne Nøjsomhedsvej og
Maglebjergvej, vil det være i en størrelse på ca. 1.500 m2 til 150 børneenheder. Det estimeres, at totalprisen for en ny
institution vil være ca. 58. mio. kr., idet det bemærkes, at beløbet ikke indeholder grundspecifikke omkostninger så som
forureningsoprensning. Sagen vil blive genfremlagt, når foranalysen er færdiggjort og beregning af økonomien på den nye
daginstitution foreligger. 

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

 Ad 1-3) Anbefalet.

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.

Bilag

Kommunalegrunde 1-2000

matrikelkort 1-1000

Luftfoto 2019 1-1000

Nøjsomhedsvej, Kernehuset, oversigtskort



Punkt 4: Tilpasning af den økonomiske opfølgning (Beslutning)

00.30.00-S00-4-19

Resume

I lyset af kommunens økonomiske situation, og det stigende pres på servicerammen, ønsker forvaltningen at forbedre den
økonomisk opfølgning således at adskillelsen mellem serviceudgifter og ikke-serviceudgifter bliver tydeligere i både
budget og budgetopfølgning. De berørte fagudvalg forelægges hermed forvaltningens forslag hertil, med henblik på
endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. områderne udenfor servicerammen (ikke-serviceudgifter) samles under et særskilt aktivitetsområde i den
økonomiske opfølgning på henholdsvis Social- og Sundhedsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget,
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Økonomiudvalget fra 2020, med de bevillingsmæssige ændringer
beskrevet i bilag 1

2. der foretages en teknisk flytning af området ældreboliger på -370.000 kr. fra aktivitetsområdet "Sundhed og
Omsorg" til aktivitetsområdet "Kommunale ejendomme" fra 2020 og frem

3. aktivitetsområdet "Sundhed og Omsorg" opdeles i den økonomiske opfølgning på Social- og Sundhedsudvalget på
to aktivitetsområder "Sundhed" og "Omsorg" fra 2020, med de bevillingsmæssige ændringer beskrevet i bilag 2.

Sagsfremstilling

I forbindelse med 2. anslået regnskab har forvaltningen identificeret et behov for en tydeliggørelse af opdelingen mellem
servicerammen og områderne uden for servicerammen (ikke-serviceudgifter). Forvaltningen anbefaler på denne
baggrund, at der foretages en teknisk opdeling på bevillingsområderne, så det fremadrettet vil være enklere at foretage
løbende opfølgning på servicerammen, ligesom det vil tydeliggøre udviklingen på henholdsvis servicerammen og
områderne udenfor servicerammen i både budget, budgetopfølgning- og regnskabssituationen.

 

Forvaltningen foreslår, at der foretages en opdeling i opfølgningen på alle berørte fagudvalg, så der oprettes et nyt
aktivitetsområde med en særskilt bevilling til områderne udenfor servicerammen (ikke-serviceudgifter) under hvert af de
berørte fagudvalg (jf. bilag 1).

 

Samling af aktivitetsområderne 

Områder, der ligger uden for servicerammen, er som udgangspunkt efterspørgselsstyrede lovbestemte områder. Det er
svært styrbare områder, som ofte er påvirket af konjunkturer, og som kommunen ikke selv kan beslutte serviceniveauet
for. Følgende områder berøres:

På Børne- og Ungdomsudvalget vedrører budgetflytningen områderne med kontantudbetaling til familier med
udsatte børn og statsrefusioner. Herunder kontantudbetaling ved tabt arbejdsfortjeneste, særlige udgifter ved
samværsret, særlige medicinske udgifter o.lign.
På Social- og Sundhedsudvalget vedrører budgetflytningen områderne med kontantudbetaling til familier med
voksenhandicap og statsrefusioner. Det vedrører kommunens tekniske varetagelse af almenboligregnskaber på
ældreboliger samt den kommunale medfinansiering af hospitalsudgifter.
På Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vedrører budgetflytningen områderne med kontantudbetaling til alle
indsatser forbundet med beskæftigelsesindsatsen, herunder udbetaling af kontanthjælp, dagpenge o.lign. Det
vedrører kontantudbetaling til sociale indsatser herunder boligsikring, pensionstillæg, førtidspension o.lign.
På Økonomiudvalget vedrører budgetflytningen områderne med kontantudbetaling af tjenemandspensioner samt
kommunens tekniske varetagelse af almenboligregnskaber på de øvrige almene områder.

 

Bevillingsteknisk foretages der ingen ændringer i fagudvalgenes samlede rammestyring. Rammen bliver alene
udspecificeret, så der i den økonomiske opfølgning vil være en klar opdeling mellem serviceudgifter og områderne



udenfor servicerammen (ikke-serviceudgifter). Ændringen har endvidere ingen organisatoriske konsekvenser.

 

Opdeling fremgår af tabellen nedenfor:

 

Aktivitetsområde Korrigeret budget 2019

Børne- og Ungdomsudvalget 970.019

Skoler og Klubber 575.455

Dagtilbud 241.932

Udsatte børn 119.218

Tandpleje og sundhedstjeneste 31.144

Ikke-serviceudgifter BUU 2.271

Kultur- og Fritidsudvalget 65.515

Fritid, kultur og idræt 65.515

Social- og Sundhedsudvalget 1.160.196

Sundhed og Omsorg 651.904

Handicappede og Sociale indsatser 297.258

Ikke-serviceudgifter SSU 211.034

Teknik- og Miljøudvalget 141.616

Vej og Park 76.013

Trafik 49.167

Klima, miljø og natur 16.436

Økonomiudvalget 572.120

Beredskab 13.691

Administration 310.298

Puljebeløb 78.443

Kommunale ejendomme 173.506

Ikke-serviceudgifter ØK -3.818

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 452.312

Beskæftigelse 5.617

Ikke-serviceudgifter BIU 446.694

Opgjort i hele tusinde kr. i 2019 pris- og lønniveau.

 



Der foretages således ændringer i antallet af aktivitetsområder på hhv. Børne- og Ungdomsudvalget, Social- og
Sundhedsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Økonomiudvalget

 

Teknisk flytning og opdeling 

I forbindelse med gennemgangen af driftsområderne, har forvaltningen samtidig identificeret et mindre område, der med
fordel kan flyttes fra Social- og Sundhedsudvalget til Økonomiudvalget. Forvaltningen forslår, at der foretages en teknisk
flytning af området "ældreboliger" fra aktivitetsområdet "Sundhed og Omsorg" til aktivitetsområdet "Kommunale
ejendomme". Området har et budget på ca. -0,4 mio. kr. i 2020. Den tekniske flytning foretages mhp. at samle
opfølgningen på de almene boligregnskaber under ejendomskontoret på aktivitetsområdet "Kommunale ejendomme". De
almene boligregnskaber er et område som ligger udenfor servicerammen. Den tekniske flytning påvirker dermed ikke den
fastsatte serviceramme på de berørte udvalg.

 

Forvaltningen foreslår endvidere, at der foretages en teknisk opdeling af aktivitetsområdet "Sundhed og Omsorg" til to
aktivitetsområder: "Sundhed" og "Ældre" (se bilag 2). Aktivitetsområdet ”Sundhed og Omsorg” skiller sig ud ved at være
stort og dække en bred portefølje af forskelligartede indsatser. En opdeling af området vil understøtte den styring, der er
af de to områder i praksis, samt understøtte at mindre økonomiske problemstillinger på det enkelte område ikke forsvinder
i afrapporteringen på et meget stort område. Derudover sikrer ændringen en mere ensartet styring på tværs af udvalgene
og en større ensartethed i rapporteringen.

 

Forvaltningens forslag til opdeling af området "Sundhed og Omsorg" fremgår af tabellen nedenfor:

 

Aktivitetsområde Korrigeret budget 2019

Social- og Sundhedsudvalget 1.160.196

Sundhed 97.136

Ældre 554.769

Handicappede og Sociale indsatser 297.258

Ikke-serviceudgifter SSU 211.034

Opgjort i hele tusinde kr. i 2019 pris- og lønniveau.

 

Rettelserne til den økonomiske opfølgning vil fremgå sidst på året i den færdige budgetbog efter vedtagelsen af budget
2020 - 2023. Den tekniske opdeling af driften på service og ikke-service understøtter en strammere styring på
servicerammen fremadrettet, og forbedrer samtidig grundlaget for den løbende økonomiske opfølgning på
servicerammen. Forvaltningen vil ligeledes opdatere "Principper for økonomistyring" med henblik på at understøtte en
strammere styring af kommunens serviceudgifter. De opdaterede principper for økonomistyring forelægges til politisk
godkendelse inden årsskiftet.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov, samt det autoriserede budget- og regnskabssystem for kommuner.

Økonomi

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift udvalg / 2019 2020 2021 2022 2023 Varig?



aktivitetsområde

Teknisk flytning af
ældreboliger

SSU / Sundhed og
Omsorg

0 370 370 370 370 Ja

Teknisk flytning af
ældreboliger

ØK / Kommunale
ejendomme

0 -370 -370 -370 -370 Ja

I alt (kassen)  0 0 0 0 0 Ja

Opgjort i hele tusinde kr. i 2019 pris- og lønniveau.

 

Se desuden bilag 1 og 2, for øvrige bevillingsmæssige ændringer.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen fsva. indstillingspunkt 1-3

Social- og Sundhedsudvalget fsva. indstillingspunkt 1-3

Børne- og Ungdomsudvalget fsva. indstillingspunkt 1

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget fsva. indstillingspunkt 1

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 17. september 2019

Ad 1-3) Anbefalet. 

 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, den 17. september 2019
Ad 1) Anbefalet.

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Ad 1) Anbefalet. 

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.

Bilag

Teknisk budgettilpasning jf. indstillingspkt. 1

Teknisk budgettilpasning jf. indstillingspkt. 2



Punkt 5: Temaer til budgetreduktioner 2020-2023 Børne- og
Ungdomsudvalget (Beslutning)

00.30.10-S55-4-19

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune står i en vanskelig økonomisk situation i de kommende år. Særligt på de store
velfærdsområder har der været en opdrift i udgifterne, som fordrer en økonomisk tilpasning for at sikre et budget i balance
og et forsat råderum til den kommunale velfærd. Det kalder på prioritering af relevante indsatser og tilbud, samt
nytænkning af måden kerneopgaverne løses på. Forvaltningen forelægger derfor et oplæg til en proces, hvor forskellige
aktivitetsområder kortlægges og analyseres nærmere.    

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at der tages beslutning om hvilke temaer, der skal arbejdes videre med.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede 29. august 2019 en række budgetreduktioner for 2020-2023. Med denne beslutning
udestår der imidlertid fortsat håndtering af en budgetudfordring for den kommende budgetperiode.

 

Den præcise budgetudfordring kendes ikke endnu, bl.a. fordi de fulde konsekvenser af Økonomiaftalen mellem
kommunerne og regeringen endnu ikke er opgjort. Det står imidlertid allerede nu klart, at der må forventes yderligere
budgetreduktioner i den kommende budgetperiode, jf. i øvrigt Kommunalbestyrelsens beslutning om håndtering af
budgetudfordringen på mødet 29. august 2019.

 

Såfremt budgetreduktionsforslag skal have (delvis) effekt i 2020, skal der fremlægges forslag til konkrete initiativer
allerede omkring årsskiftet. Andre initiativer kan have et længere sigte (budget 2021 og frem), men vil alligevel skulle
fremlægges allerede næste sommer med henblik på tid til implementering. 

 

For at komme i gang med dette arbejde så hurtigt som muligt, og skabe mulighed for samtidig at indtænke udvikling og
nytænkning af løsningen af kommunens kerneopgaver, lægger forvaltningen op til en første drøftelse af mulige temaer og
initiativer på udvalgets område.

 

Foreløbigt har udvalget drøftet nedenstående temaer:  

Struktur på dagtilbudsområdet såvel på kort sigt som på lang sigt
Klub- og ungdomsskolestruktur og tilbud
Ressourcetildelingsmodellen på det specialiserede område

 

Udover de forslåede temaer, kan det blive aktuelt at genbesøge forslag fra beredskabskataloget, da der sfa. af
budgetudfordringens omfang er behov for forslag og initiativer med hurtig effekt.

 

Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter, om der er andre temaer, der skal arbejdes med på nuværende tidspunkt.
Forvaltningen vil på den baggrund arbejde videre med relevante temaer og initiativer og vende tilbage til udvalget med
konkrete budgetreduktions- og effektiviseringsforslag. 

 



Økonomiudvalget forelægges senere forslag til en konkret proces og tidsplan for udarbejdelsen af budgetreduktions- og
effektiviseringsforslag.

Lovgrundlag

Styrelsesloven.

Økonomi

Det er endnu for tidligt at angive et økonomisk potentiale. Dette vil først blive afdækket i det videre arbejde. Den
konkrete budgetudfordring afklares i forbindelse med fremlæggelsen af det administrative budgetforslag sidst i september
2019.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Besluttet, at der arbejdes videre med de i sagen nævnte temaer, og at udvalget drøfter den kommende klub- og
ungdomsskolestruktur på et kommende temamøde.

 

Derudover besluttede udvalget, at forvaltningen vender tilbage i forhold til mulighederne på handicapområdet. 

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.



Punkt 6: Resultat af Borgertilfredshedsundersøgelse (Drøftelse)

17.00.00-A00-13-19

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune udarbejdede i sommeren 2019 en borgerundersøgelse, der spurgte ind til borgernes
tilfredshed ved brug af en bred vifte kommunale faciliteter, områder, tilbud og services. Med denne sag fremlægges de
resultater der vedrører udvalgets område til drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at borgerundersøgelsens resultater drøftes.

Sagsfremstilling

Borgerundersøgelsen spænder bredt fra handel, trafiksikkerhed, arkitektur, affald, kultur, idræt, borgerinddragelse,
frivillighed og selvbetjening og hjemmeside (bilag).

 

Af relevans for Børne- og Ungdomsudvalgets område blev der i undersøgelsen især spurgt ind til tilfredshed med skoler
og daginstitutioner (i undersøgelsen benævnt skoler og børneinstitutioner) samt trafiksikkerhed omkring skolerne. Der
kan især fremhæves følgende resultater til videre politisk drøftelse:

 

Borgernes tilfredshed med skoler og dagtilbud

Forvaltningen bemærker, at på spørgsmålet "Hvor tilfreds er du med følgende facilitater i Lyngby-Taarbæk Kommune",
svarer 8 % at de er meget tilfredse med Skoler og Børneinstitutioner. 21% svarer, at de er tilfredse. 5% af de adspurgte er
utilfredse, mens 3% er meget utilfredse. 49% af de adspurgte svarer ved ikke (s. 9 i bilag).

Respondenterne er et bredt udsnit af borgere og ikke nødvendigvis brugere, og det er derfor væsentligt at påpege, at lidt
over halvdelen af respondenterne, der har svaret andet end ved ikke er tilfredse eller meget tilfredse, ca. hver 6. af
respondenterne, der har svaret andet end ved ikke er utilfredse eller meget utilfredse. Ca. hver tredje har svaret hverken
eller.

Iforhold til hvilken bydel de adspurgte tilhører, adskiller Sorgenfri sig ved, at 42 % af borgerne er tilfredse med Skoler og
Børneinstitutioner. Flere af de andre bydele ligger på ca 30% i tilfredshed.

 

Undersøgelsen spørger endvidere ind til, "hvor mange der mener, at det er en god idé at hæve skatten, hvis pengene
bruges til at øge serviceniveauet, på henholdsvis 0-6 års området og på skolerne"(s. 10 i bilag). 17% svarer, at de er meget
enige i at det er en god idé at øge serviceniveauet på skolerne mens 28% svarer at de er enige. 10% er meget uenige i at at
det er en god ide at øge serviceniveauet på skolerne og 9% er uenige. På dagtilbudsområdet gælder det, at 18% svarer, at
de er meget enige i at det er en god idé at øge serviceniveauet på 0-6 års området, mens 25% svarer at de er enige. 9% er
meget uenige i at det er en god ide at øge serviceniveauet på 0-6 års området, og 8% er uenige.

    

Trafiksikkerhed ved skolerne

Under emnet trafiksikkerhed (s. 27 i bilag), svarer de adspurgte bl.a. på, hvor tilfredse de er med trafiksikkerheden
omkring skolerne i Lyngby-Taarbæk Kommune. Her svarer 7% at de er meget tilfredse, og 26% er tilfredse. 4% er meget
utilfredse med trafiksikkerheden omkring kommunens skoler, mens 11% er utilfredse. Ser man nærmere på den del af de
adspurgte der har konkret erfaring med trafiksikkerheden omkring skolerne, så viser det, at ca 37% af forældrene er
tilfredse med trafiksikkerheden omkring skolerne. Ydermere viser det sig, at der hos forældrene er en lige stor andel af de
adspurgte, der er utilfredse som der er tilfredse med trafiksikkerheden omkring skolerne.

 



Det skal bemærkes, at de adspurgte i undersøgelsen generelt er en bred gruppe af borgere og ikke nødvendigvis brugere af
kommunens skoler og daginstitutioner.

 

Undersøgelsen giver ikke forvaltningen anledning til yderligere kommentarer eller forslag.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Drøftet. 

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.

Bilag

Borgertilfredshedrapport 2019



Punkt 7: Børn og unges sundhed i Lyngby-Taarbæk Kommune
(Orientering)

29.00.00-P05-1-19

Resume

Sundhedsplejen i Lyngby-Taarbæk Kommune har udarbejdet en sundhedsprofil for udskolingselever i kommunens 9.
klasser samt en Besøgs- og sundhedsprofil for spædbørn født i 2017. Sundhedsplejen har yderligere, sammen med flere af
landets øvrige kommuner, tilsluttet sig Databasen for Børns Sundhed, hvor der hvert år udarbejdes en temarapport på
tværs af kommunerne med varierende emner. Rapporten er udarbejdet af Statens Institut for Folkesundhed. Med denne
sag forelægges de tre rapporter til udvalgets orientering.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at Besøgs- og sundhedsprofilen for spædbørn, sundhedsprofilen for udskolingseleverne og
temarapporten fra Børns Sundhed tages til efterretning.

Sagsfremstilling

De centrale resultater fra temarapporten og sundhedsplejens Besøgs- og sundhedsprofil for spædbørn viser overordnet set,
at størstedelen af spædbørnene, der fødes i Lyngby-Taarbæk Kommune er sunde og velskabte, og at bemærkninger til
moderens psykiske tilstand i Lyngby Taarbæk Kommune ligger en del under gennemsnittet for de deltagende kommuner.
En bemærkning om moderens psykiske tilstand gives, hvis der er bekymring for denne.

 

Den motoriske udvikling er en af de vigtigste udviklingsmæssige milepæle i spæd- og småbørnsalderen, og tegn på
forsinket motorisk udvikling kan hænge sammen med andre udviklingsproblemer, sygdom eller utilstrækkelig stimulation
i forhold til barnets behov. Sundhedsplejerskernes bemærkninger til barnets motorik er et udtryk for, at der kan være tegn
på forsinket motorisk udvikling og en bemærkning betyder, at sundhedsplejersken ved sin kontakt med familien har
registreret noget, som vækker bekymring eller kræver en ekstra indsats eller opfølgning.  

 

Lyngby-Taarbæk Kommune har fået færre bemærkninger til motorik i 8-10 måneders alderen end gennemsnittet for de
deltagende kommuner i Databasen for Børns Sundhed. Gennemsnittet ligger på 14,5 % og Lyngby-Taarbæk Kommune
ligger på 8,8 %. Disse tal omfatter samtlige spædbørn der er undersøgt af sundhedsplejen i 2017 i de deltagende
kommuner og indberettet til databasen. For Lyngby-Taarbæk Kommunes vedkommende 478 børn.

 

Nogle børn kan være ældre eller yngre end 8-10 måneder, når den afsluttende måling i forhold til motorik foretages. Dette
har at gøre med, hvad der er muligt i kommunerne. Derfor er bl.a. de børn som er under 8 måneder ved den afsluttende
måling ikke medtaget i temarapportens første del, og der optræder dermed færre børn. For Lyngby-Taarbæks Kommunes
vedkommende 389 børn ud af de 478 indberettede. Dette betyder, at landsgennemsnittet i denne del af temarapporten
ligger på 10,1 % og Lyngby-Taarbæk Kommune ligger på 9 %, men altså stadig under gennemsnittet. 

 

Udskolingselever i kommunens 9. klasser:

Sundhedsprofilen viser, at 9. klasses eleverne generelt set vurderer, at de er sunde og har det godt. Undersøgelsen viser, at
de allerfleste har sunde vaner og et godt netværk. 70 % af de unge dyrker motion 1-4 gange om ugen, hvor pulsen
kommer op og man får sved på panden.

 

Sundhedsprofilen udgøres af elevernes selvvurderede sundhedstilstand, en individuel samtale mellem eleven og
sundhedsplejersken samt sundhedsplejerskens viden om elevens sundhed og helbred fra skolestart og frem til
udskolingen.



 

I forhold til risikoadfærd viser undersøgelsen følgende hos eleverne i Lyngby-Taarbæk Kommune (bemærk, at der for
spørgsmålene omkring risikoadfærden ikke er data for skoleåret 2016/17): 

6 % ryger dagligt, mindst én gang om ugen eller sjældnere. Dette tal er en del lavere end på landsplan, hvor det
samme gælder for 16-18 % (Skolebørnsundersøgelsen 2018 udarbejdet af Statens Institut for Folkesundhed).
I forhold til om man har prøvet at ryge hash har dette tal ligget stabilt på mellem 5-7 % siden skoleåret 2013/2014,
hvor den første sammenlignelige sundhedsprofil blev udarbejdet.
I forhold til hvor ofte eleverne drikker alkohol ligger indtaget i skoleåret 2018/19 på niveau med skoleåret 2013/14.
Der var dog et fald i andelen der sjældent eller aldrig drak alkohol fra skoleåret 2014/15 i forhold til skoleåret
2013/14.

 

Sundhedsplejen i Lyngby-Taarbæk Kommune har lavet en pædagogisk indsats i alle 8. klasser indtil skoleåret 2018/2019,
hvor SSP har overtaget denne pædagogiske opgave. Sundhedsplejen vil forsat drøfte risikoadfærd med hver enkelt elev i
udskolingsklasserne.

 

I forhold til elevernes psykiske trivsel har mellem 8 og 10 % af udskolingseleverne over årerne anført, at de har haft
tanker om at gøre skade på sig selv. Disse forhold bliver fulgt op af en tæt dialog med eleven, forældre,
sundhedsplejersken samt klassens lærere. Nogle unge bliver også henvist til relevante samarbejdspartnere.   

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Afholdes indenfor rammen.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Taget til efterretning.

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.

Bilag

Besøgs- og sundhedsprofil for småbørn i Lyngby-Taarbæk kommune

Kommunal temarapport om sundhedsplejerskers bemærkninger til motorisk udvikling

9 klassers Sundhedsprofil i LTK juli 2019



Punkt 8: Indhold i kvalitetsrapport for skolerne 2019 (Beslutning)

17.01.00-P05-4-19

Resume

Kommunalbestyrelsen har ifølge folkeskoleloven ansvaret for at udarbejde en kvalitetsrapport for kommunens
skolevæsen hvert andet år. Kvalitetsrapporten skal understøtte evaluering og udvikling af skolerne og det samlede
skolevæsen. Rapporten skal indeholde en række lovpligtige oplysninger. Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om,
hvilke evt. yderligere oplysninger, der skal indgå i rapporten. Med denne sag fremlægger forvaltningen forslag til
supplerende oplysninger i kvalitetsrapporten for Lyngby-Taarbæk Kommunes skolevæsen 2019.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslaget til supplerende oplysninger i kvalitetsrapporten for skoleområdet 2019 godkendes. 

Sagsfremstilling

Hvert andet år skal der, jf. folkeskoleloven, udarbejdes en kvalitetsrapport for kommunens skoler, som bl.a. beskriver
skolevæsenets og de enkelte skolers niveau i forhold til nationale og lokale mål. Kvalitetsrapporten skal understøtte en
systematisk evaluering af kommunens skolevæsen og være med til at danne grundlag for dialog om og udvikling af
kommunens skoler og skolevæsenet som helhed.

 

Der er nationalt fastsatte krav til indholdet af kvalitetsrapporten. Kvalitetsrapporten skal bl.a. indeholde oplysninger om
elevernes resultater ved afgangsprøver og nationale tests, om elevernes trivsel og om deres overgang til
ungdomsuddannelse. Derudover skal rapporten belyse forhold vedr. inklusion og specialundervisning samt lærernes
undervisningskompetence. Desuden skal rapporten redegøre for evt. initiativer igangsat på baggrund af seneste
kvalitetsrapport. Endelig er der også krav om, at skolebestyrelserne får mulighed for at kommentere rapporten, inden den
behandles politisk.

 

I tillæg til de obligatoriske oplysninger foreslår forvaltningen, at kvalitetsrapporten for Lyngby-Taarbæk Kommunes
skolevæsen i 2019 suppleres med en række yderligere oplysninger for at kunne tegne et mere nuanceret billede inden for
udvalgte temaer, herunder bl.a. specialundervisningsområdet og overgangen til ungdomsuddannelser. De supplerende
oplysninger indgik også i seneste kvalitetsrapport fra 2017.

 

Nedenstående oversigt viser forvaltningens forslag til det samlede indhold i den kommende kvalitetsrapport. Kolonnen til
højre viser, hvilke af oplysningerne, der er supplerende og ikke obligatoriske, men som forvaltningen alligevel foreslår
inddrages i rapporten:

 

Tema Foreslået indhold Supplerende
indhold

Opføgning på seneste
kvalitetsrapport

Redegørelse for initiativer og opfølgningtiltag
i forlængelse af seneste kvalitetsrapport

 

Faglige resultater Gennemsnit Folkeskolens afgangsprøve 9.
klasse i dansk, matematik og i bundne prøver i
alt 

 

Andel elever i 9. klasse med karakteren 02
eller derover i både dansk og matematik

x

Kommunalt gennemsnit i alle prøvefag x



Fordeling i antal aflagte prøver, specialskoler
og gruppeordninger

x

Resultater fra folkeskolens afgangsprøver,
specialskoler og gruppeordninger

 

Undervisningseffekt/ socioøkonomisk
baggrund ift. afgangsprøve

 

Undervisningseffekt i de fire 4K-kommuner x

Fra nationale tests: Andelen af de
allerdygtigste elever samt elever med hhv.
gode og dårlige resultater og i læsning og
matematik

 

Kommunale læse- og staveresultater
(kommunale test)

x

Overgang til
ungdomsuddannelse

Andel af uddannelsesparate i 8. klasse samt 9.
og 10. klasse

x

Søgemønster efter endt 9. eller 10. klasse x

Søgning til 10. klasse fordelt på skoletyper x

Elevernes uddannelsesstatus ni måneder efter
folkeskolens 9. eller 10. kl., på
kommuneniveau

 

Andel af elever der hhv. tre og 15 mdr. efter
afsluttet 9. klasse er påbegyndt en
ungdomsuddannelse

 

Andel af elever, der forventes at fuldføre en
ungdomsuddannelse inden for seks år efter
afgangsprøven

 

Andelen af elever, der har gennemført mindst
en ungdomsuddannelse inden for seks år efter
afsluttet 9. klasse

x

Elevtrivsel Resultater fra trivselsmåling blandt elever  

Elevfravær opdelt på fraværstyper. x

Inklusion og
specialundervisning

Inklusionsprocent: andelen af elever der
undervises i den almene folkeskole

 

Elevbevægelser mellem specialtilbud og
almenskoler

x

Antal klager til klagenævnet for
specialundervisning

 

Øvrige
kvalitetsoplysninger

Kompetencedækning opdelt på fag (om
lærerne har undervisningskompetence eller
tilsvarende i de fag, de underviser i)

 

Fravalgsprocent (andel elever der har fravalgt
folkeskolen)

x

 



Den videre proces

Den samlede kvalitetsrapport forelægges til behandling i Kommunalbestyrelsen i marts 2020.

Lovgrundlag

Folkeskolelovens § 40 a og Bekendtgørelse om kvalitetsrapporter i folkeskolen (BEK nr. 698).

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Godkendt.

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.



Punkt 9: Udkast til fælles kommunal strategi for unges sundhed (Drøftelse)

00.00.00-P20-19-19

Resume

KKR Hovedstaden vedtog i 2017 et mål for "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge". Dette er nu blevet
konkretiseret indeværende udkast til en fælles kommunal strategi for fremme af fysisk og mental sundhed på tværs af
kommunerne i Region Hovedstaden. Ønsket er, at strategien også kan være med til at fremme og styrke de lokale
samarbejder med ungdomsuddannelsesinstitutionerne, da disse spiller en væsentlig rolle i, at strategien får den største
effekt. Med denne sag drøftes udkastet og det vedlagte inspirationskatalog, med henblik på en tilbagemelding til KKR
Hovedstaden inden den 21. oktober 2019.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at udkast til en ny fælles kommunal strategi for unges sundhed drøftes.

Sagsfremstilling

KKR Hovedstaden afholdte i 2016 en række dialogmøder for politikere fra sundheds- og psykiatriudvalgene samt
kommunernes administrationer, hvor de drøftede fælleskommunale udfordringer og ønsker til fælles handling på
sundhedsområdet. Dette arbejde resulterede i tre fælleskommunale KKR-mål for sundhed (læs mere om KKR
Hovedstadens mål for sundhed her).  

 

Det ene af målene er "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge". Heraf fremgår det, at KKR skal:  

Etablere en fælles strategi for fremme af fysisk og mental sundhed på tværs af kommuner og ungdomsuddannelser
Udarbejde et idékatalog med konkrete eksempler

 

Embedsmandsudvalget for Sundhed har efterfølgende udarbejdet dels et udkast til en ny fælles strategi, hvor den røde tråd
er at fremme lokalt samarbejde mellem kommuner og ungdomsuddannelser med henblik på at skabe bedre fysisk og
mental trivsel, og dels et udkast til et inspirationskatalog med henblik på at videreformidle inspiration fra lokale eller
tværgående projekter på området til både større og mindre kommuner.

 

Strategien (bilag) har fokus på mental sundhed, alkohol, stoffer og tobak. For at kunne gennemføre strategien er der også
fokus på kommunernes rolle, som er at: 

Indlede samarbejde med ungdomsuddannelserne og indbyde til partnerskaber om unges mentale sundhed samt brug
af alkohol, stoffer og tobak
Lægge vægt på strukturelle indsatser i samarbejde med ungdomsuddannelserne (fx ryge- og alkoholpolitikker på
skoler)
Målrette kommunale indsatser til alle unge på ungdomsuddannelserne uanset hvor stor en andel, der kommer fra
andre kommuner
Etablere de nødvendige interne kommunale fora for udveksling af viden om unges sundhed og koordinering af
sundhedsindsatser
Danne tværkommunale samarbejder omkring ungdomsuddannelser, der har matrikler i flere kommuner
Gå i dialog med rektorforeningerne om at styrke unges fysiske og mentale sundhed.

 

Inspirationskataloget (bilag) indeholder eksempler på konkrete indsatser inden for mental sundhed, alkohol, stoffer og
tobak, hvor kommunerne kan hente inspiration til at få strategiens vision og principper omsat til virkelighed.

 

http://www.fks-h.dk/temaer/kkr-m%c3%a5l-for-sundhed.aspx
http://www.fks-h.dk/temaer/kkr-m%c3%a5l-for-sundhed.aspx


Udkastet til strategien samt det vedlagte inspirationskatalog drøftes med henblik på, at understøtte de bedst mulige
rammer for en ny fælles strategi, der skal fremme unges fysiske og mentale sundhed. Drøftelsen kan eksempelvis tage
afsæt i generelle bemærkninger til strategi og inspirationskatalog, ideer til hvordan strategien bedt bliver brugt til at styrke
det lokale samarbejde med ungdomsuddannelserne eller nye initiativer til inspirationskataloget.

 

Egne tiltag og samarbejdsprojekter

Lyngby-Taarbæk Kommune har i en årrække haft et løbende samarbejde med kommunens ungdomsuddannelser med
fokus på mental sundhed. Udspillet fra KKR Hovedstaden taler derfor ind i en række initiativer som allerede er i gang i
Lyngby-Taarbæk Kommune. Af igangværende initiativer kan bl.a. nævnes:  

Kurser om at tackle angst og depression særligt målrettet unge. Blandt deltagerne skelnes der ikke mellem unge
som bor i kommunen og unge som går på ungdomsuddannelse i kommunen. Kurset er særligt tilpasset unge fra 15-
25 år.  
To ungdomsuddannelser i kommunen tilbyder misbrugsrådgivning frem til udgangen af 2019. Herefter skal der skal
tages politisk stilling til, om indsatsen skal fortsætte og i hvilken form.
Headspace åbnede i Lyngby-Taarbæk Kommune i foråret 2019. Headspace tilbyder samtaler til alle unge fra 12 år
og op.  
Vejledning af medarbejdere og ledelse på ungdomsuddannelserne i at håndtere unge og misbrug er et stående tilbud
fra SSP-konsulenterne i samarbejde med relevante medarbejdere.
Fokus på en god overgang fra folkeskole til ungdomsuddannelse. Et gymnasium har blandt andet haft kommunens
SSP-konsulenter med til et forældremøde for kommende forældre. Dette har været med særligt henblik på at styrke
forældresamarbejdet omkring festerne.

  

Den videre proces

Efter endt høringsperiode den 21. oktober 2019 vil KKR Hovedstadens Embedsmandsudvalg for Sundhed behandle de
indkomne input. En samlet strategi vil blive behandlet af KKR Hovedstaden primo 2020, hvorefter den endelige strategi
sendes til kommunerne, ligesom relevante fagudvalg orienteres. Den endelige strategi er alene vejledende for det
efterfølgende arbejde i og på tværs af kommunerne, og vil indgå i det videre arbejde med kommunens kommende
Sundhedsstrategi.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 17. september 2019

Drøftet. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Drøftet, idet udvalget anerkender den overordnede retning i den ny tværgående strategi, som flugter med allerede
eksisterende tiltag i kommunen. På den baggrund stiller udvalget spørgsmål ved ressourceforbruget forbundet med
udarbejdelsen af strategien. 



  

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.

Bilag

KKR udkast til strategi - unges sundhed

KKR udkast til inspirationskatalog - unges sundhed



Punkt 10: Ændring i mødekalenderen 2020 (Beslutning)

00.01.00-A26-6-19

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget tilkendegav på udvalgsmødet den 15. august 2019 et ønske om at ændre mødeplanen for
2020. Dette af hensyn til muligheden for deltagelse i KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum den 14. maj 2020. Med
denne sag skal der tages stilling til den foreslået ændring i mødeplanen 2020.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at den revideret mødeplan for 2020 godkendes.

Sagsfremstilling

Forvaltningen foreslår med den revideret mødeplan (bilag), at det ordinære udvalgsmøde i maj flyttes fra den 14. maj
2020 kl. 8.15-11.15 til den 11. maj 2020 kl. 8.15-11.15.

 

Af hensyn til kommunestyrelsesloven § 20, stk. 1, 2. pkt. tilkommer det udvalget selv at ændre mødeplanen. Ovenstående
ændring forelægges derfor til udvalgets godkendelse.

Lovgrundlag

Kommunestyrelsesloven.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Godkendt med den ændring, at det ordinære udvalgsmøde i maj 2020 afholdes fra kl. 16.00-19.00. 

 

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.

Bilag

Politisk mødekalender 2020 Revideret mødeplan 06-09-2019



Punkt 11: Kommende sager

00.01.00-A00-60-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde:

 

Resultater fra specialundervisningsundersøgelse (temadrøftelse)
Drøftelse af Skoleudviklingsstrategien med henblik på godkendelse
Resultater fra skolernes trivselsmåling forår 2019
Budget 2020: Opfølgende forslag om dagtilbudsstruktur.

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Børne- og Ungdomsudvalget.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Taget til efterretning.

  

Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.



Punkt 12: Meddelelser

00.22.00-A00-4-17

Sagsfremstilling

1. Rapport om analyse af specialområdet i Lyngby-Taarbæk Kommune

I foråret 2019 påbegyndte Rambøll i samarbejde med forvaltningen en analyse af skolernes specialområde i Lyngby-
Taarbæk Kommune. Rapporten var planlagt til at skulle forelægges Børne- og Ungdomsudvalget i september 2019.

 

For at sikre en så gennemarbejdet rapport som muligt har forvaltningen valgt at udsætte afleveringsdatoen således, at
Rambøll har længere tid til analysearbejdet. Børne- og Ungdomsudvalget vil blive forelagt rapporten på kommende møde
i oktober 2019.

 

2. Sagsbehandlingsfrister

Børne- og Ungdomsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget behandlede
kommunens sagsbehandlingsfrister på deres møder i januar 2019 vedr. afgørelsessager og hjemvisningssager. I sagen blev
der protokolleret et ønske om, at forvaltningen arbejder med indsatser i forhold til at nedbringe sagsbehandlingsfristerne
mest muligt, herunder i dialog med brugerne, og at forvaltningen orienterer herom senest i september 2019, samt at der i
januar 2020 forelægges en status på overholdelse af sagsbehandlingsfristerne.

Arbejdet med nedbringelse af fristerne er igang. Det er dog på nuværende tidspunkt for tidligt at give en status, hvorfor
forvaltningen forbereder en samlet status i januar 2020.

 

3. Ny digital pladsanvisning

KMD og Lyngby-Taarbæk Kommune er ved at implementere et nyt system til digital pladsanvisning og administration af
dagtilbudspladser. Som borger vil man blive mødt af en digital pladsanvisning med et mere brugervenligt udseende og et
system, der har lettere ved at håndtere forskellige familietyper og individuelle ønsker. Det bliver således lettere at ændre,
hvem der står som betaler, plejefamilier kan få adgang til plejebarnets oplysninger og kan opskrive, ind- og udmelde,
ligesom sammenbragte familiers betalingsforhold vil være lettere at administrere. Samtidig bliver det lettere at tilføje
bemærkninger til en opskrivning.

 

For dagtilbudslederne betyder systemet et bedre overblik over ind- og udmeldelser, kapacitet og økonomi i eget dagtilbud.
I tillæg hertil kan dagtilbuddets eget velkomstbrev sendes fra systemet til forældrene. For administrationen giver det nye
system mulighed for automatisering af en række arbejdsgange, særligt i relation til mellemkommunal afregning,
administration af tilskud til private dagtilbud og pasningsordninger samt bedre overblik over pladskapaciteten i
kommunen.

 

Efter planen skal det nye system ibrugtages fra og med oktober måned 2019. Den digitale og den bemandede
pladsanvisning er lukket ned i uge 38 grundet datamigrering og klargøring af grunddata i det nye system.
Implementeringen er indtil videre forløbet tilfredsstillende og er en smule forud for tidsplanen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. september 2019

Taget til efterretning.

 



Simon Pihl Sørensen (A) var fraværende.
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